MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

Ofício Circular n.º 28/2024/DAS/PRODEGESP/UFSC

Florianópolis, na data da assinatura digital.

Aos servidores técnico-administrativos e docentes

Assunto: Informativo Plano de Saúde Unimed – Atualização da carteirinha digital

Prezados (as),

1. Informamos  a  atualização  das  carteirinhas  digitais dos  servidores  e  seus

dependentes  que  possuem o plano  de  saúde  com a  Unimed Grande  Florianópolis  para

01/12/2025.

2. A atualização da data de validade possibilita a continuidade de agendamentos

e de tratamentos durante o período de prorrogação do contrato.

3. Informações  sobre  a  emissão  de  carteirinhas  físicas  serão  divulgadas  em

breve.

4. Para  acessar  a  carteirinha  digital,  o  beneficiário  precisa  ter  o  aplicativo

“Cliente UGF” e clicar em “Meu Cartão” na barra inferior. Por ora, aos que preferirem, pode-

se imprimir a carteirinha para o uso até a chegada das físicas.

5. Demais informações acerca da prorrogação serão veiculadas pela Prodegesp e

pela Reitoria.

Atenciosamente,

Nicolle Doneda Ruzza
Diretora do Departamento de Atenção à Saúde

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 – Florianópolis / SC - Contato: 3721-4278/4269 E-mail das.prodegesp@contato.ufsc.br